اس مختصر بیان میں سید صاحب کے بہت سے اساسی تصورات موجود ہیں۔ جو مکمل طور پر محمد عبدہ کی ☆☆ حسن آفندی اس وقت عالم اسلام کے لئے خلیفہ کا درجہ رکھتے تھے ان کے منہ سے نکلی ہوئی بات قانون کا درجہ رکھتی تھی۔ ☆☆ محمد عبدہ سید جمال الدین کے شاگرد تھے۔ پیدائش 1842/1258 مصر کے ایک چھوٹے سے گاؤں نصر میں پیدا ہوئے انہوں نے علامہ افغانی کے فارسی رسالہ ”حقیقت مذہب، نیچری و نیچریان“ کا ترجمہ عربی میں کیا تھا۔

تعلیمات میں بدرجہ اتم نظر آتا ہے۔ چونکہ یہ موضوع اس اعتبار سے دو گونہ اہمیت رکھتا ہے۔ اس لیے اس کا خلاصہ ذیل میں دیا جاتا ہے۔

ان کے رفیقوں، شاگردوں، اور معتقدوں نے ان کی تحریک کو اپنے اپنے ملک کے گوشے گوشے میں پھیلا دیا اور ملت اسلامیہ میں ایک نئی روح پیدا ہو گئی۔ مصر میں علامہ افغانی کی تحریک ان کے نامور شاگردوں محمد عبدہ اور (iv) سعد زانغلول کی قیادت میں منزل مقصود سے ہم کنار ہوئی۔ ترکی میں ان کی پھونکی ہوئی روح زندہ و بیدار رہی۔

(i) عبدالحمید ترکی کا بادشاہ۔ (ii) ناصر الدین، 6 مئی (1314/1896) ترکی کا بادشاہ۔

(iii) عبدالرحمن، امیر دوست محمد خان کا پوتا 1844/1260۔

(iv) سید افغانی کے شاگردوں میں سعد زانغلول پاشا مشہور ہوئے وہ تحریک آزادی کے سب سے بڑے قائد تھے جامعہ ازہر میں تعلیم پائی۔

صرف چند سال کے مختصر عرصہ میں عبدالحمید کی مطلق العنانی ختم ہوئی اور غازی انور، محمود شوکت، طلعت، نیازی اور سعید حلیم جیسے عظیم مجاہد ملت کی قیادت میں نوجوان ترکانِ احرار نے (i) ۱۹۰۸ء میں دستوری انقلاب کو کامیاب بنایا۔